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twa”. Praca porusza również temat certyfikacji ekologicznych budynków. Przybliżone zostały 
najważniejsze światowe systemy certyfikacji, które znalazły zastosowanie na polskim rynku. 
Normy i regulacje związane z budownictwem energooszczędnym i przyjaznym środowisku 
są jednym z głównych czynników promujących i upowszechniających ideę „zielonego bu-
downictwa”.

Słowa kluczowe: „zielone budownictwo”, certyfikacja budynków, energooszczędność, efek-
tywność energetyczna, charakterystyka energetyczna budynków.

DOI: 10.15611/pn.2013.318.07

1. Wstęp

Polityka Unii Europejskiej ukierunkowana jest na działania sprzyjające trwałe-
mu rozwojowi. W tym celu Unia, a za nią kraje członkowskie, wspierają przed-
sięwzięcia minimalizujące negatywny wpływ na środowisko naturalne i społe-
czeństwo. Działania te dodatkowo promują innowacje i efektywność ekonomiczną  
[Plan działania … 2006]. W 2010 roku Komisja Europejska przedstawiła komunikat 
pt. „EUROPA 2020. Strategia na rzecz inteligentnego i zrównoważonego rozwo-
ju sprzyjającego włączeniu społecznemu”. Dokument ten zawiera cele i działania 
sprzyjające: rozwojowi opartemu na wiedzy i innowacji, rozwojowi gospodarki 
efektywnie korzystającej z zasobów i bardziej przyjaznej dla środowiska oraz za-
pewniającej spójność społeczną i terytorialną [EUROPA 2020 Strategia … 2010]. 
Jednym ze sposobów rozwiązania problemów i osiągnięcia celów zawartych w stra-
tegii EUROPA 2020 jest wykorzystanie przepisów i norm w zakresie efektywności 
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energetycznej budynków. Budownictwo jest uważane za jedną z najbardziej energo-
chłonnych i materiałochłonnych gałęzi aktywności ludzkiej. Jest to również działal-
ność, która w znacznym stopniu zanieczyszcza środowisko naturalne [Kronenberg, 
Bergier 2010]. W związku z tym dostosowanie regulacji prawnych i instrumentów 
rynkowych minimalizujących ten wpływ może w znacznym stopniu przyczynić się 
do osiągnięcia założeń zielonej gospodarki. „Zielone budynki” w niniejszej pracy 
będą postrzegane jako obiekty, które w całym cyklu życia uwzględniają aspekty 
ekologiczne, społeczne i ekonomiczne, przez co stają się przyjazne dla środowiska, 
społeczeństwa, będąc uzasadnione ekonomicznie.

Artykuł ma na celu przedstawienie uregulowań prawnych oraz systemów certy-
fikacji związanych z „zielonym budownictwem” zarówno w Unii Europejskiej, jak 
i w Polsce. Tematyka ta jest poruszana w literaturze, lecz ze względu na stałe zmiany 
regulacji prawnych i innowacyjność przedmiotu badań wymaga bardziej dogłębnej 
analizy. Przedstawione zostaną problemy i korzyści wynikające z obecnego ustawo-
dawstwa w celu jego poprawy. Działania te powinny przyczynić się do upowszech-
nienia idei zrównoważonego rozwoju także w tym dziale gospodarki.

2. Uwarunkowania prawne związane z „zielonym budownictwem”

Jednym z pierwszych dokumentów mówiących o zrównoważonym rozwoju i sposo-
bach minimalizacji zagrożeń związanych ze zmianami klimatycznymi był Protokół 
z Kioto. Protokół obliguje kraje uprzemysłowione do redukcji ogólnej emisji gazów 
powodujących efekt cieplarniany. Redukcja emisji gazów cieplarnianych wymusza 
zwiększenie wydajności energetycznej w różnych sektorach gospodarki. Ograni-
czenie emisji gazów cieplarnianych będzie możliwe dzięki ograniczeniu zużycia 
energii (m.in. w sektorze mieszkaniowym i usługowym) oraz wykorzystaniu energii 
ze źródeł odnawialnych. Jest to zasadne, gdyż budynki są odpowiedzialne za 40% 
łącznego zużycia energii w Unii Europejskiej [Dyrektywa 2002/91/WE … 2002]. 
W Polsce regulacje prawne związane z „zielonym budownictwem” są ukierunko-
wane na racjonalną gospodarkę energią i zmniejszenie emisji gazów cieplarnianych  
(np. CO2). Krajowe ustawodawstwo w tym zakresie jest uzależnione od regulacji 
w Unii Europejskiej. Dyrektywy 2002/91/WE Parlamentu Europejskiego i Rady 
z dnia 16 grudnia 2002 r. w sprawie charakterystyki energetycznej budynków do-
prowadziły do zmian w polskim ustawodawstwie. Zmiany zostały dokonane w:
 – ustawie Prawo budowlane, DzU 1994, nr 89 poz. 414 z późniejszymi zmianami,
 – Rozporządzeniu Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie 

warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie 
(potocznie zwanym Warunkami technicznymi), DzU 2002, nr 75 z późniejszymi 
zmianami.
W 2008 roku wprowadzono zmiany w warunkach technicznych zgodnie z za-

leceniami zawartymi w Dyrektywie 2002/91/WE. Nowelizacja ta wymusza, by 
budynek i jego instalacje ogrzewcze, wentylacyjne i klimatyzacyjne, ciepłej wody 
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użytkowej (w specyficznych warunkach także oświetlenia wbudowanego) były za-
projektowane i wykonane w taki sposób, aby zapotrzebowanie na energię w budynku 
było na odpowiednio niskim poziomie. Stwierdzenie „odpowiednio niski poziom” 
jest spełnione, gdy warunki techniczne budynku zgodne są z założeniami rozpo-
rządzenia [Rozporządzenie Ministra Infrastruktury … 2002]. Dyrektywa w sprawie 
charakterystyki energetycznej budynków wymusiła również zmiany w ustawie Prawo 
Budowlane. Zgodnie z nowelizacją prawa budowlanego od 1 stycznia 2009 roku 
każdy budynek nowy oraz używany, wprowadzany do obrotu (sprzedawany lub 
wynajmowany) oraz przebudowywany lub remontowany (zmieniając tym samym 
charakterystykę energetyczną budynku), jest zobowiązany do posiadania świadec-
twa charakterystyki energetycznej. Świadectwo charakterystyki energetycznej ma 
służyć popularyzacji budynków efektywnych energetycznie. Dzięki świadectwu 
energetycznemu właściciel lub/i mieszkańcy budynku są w stanie poprzez analizę 
wartości wskaźników EK i EP obliczyć przybliżone koszty eksploatacyjne nieru-
chomości. Zapotrzebowanie na energię końcową (EK) określa roczną ilość energii 
do ogrzewania, wentylacji, przygotowania ciepłej wody użytkowej i oświetlenia 
wbudowanego (w niektórych przypadkach również chłodzenia). Wskaźnik EP przed-
stawia roczne obliczeniowe zapotrzebowanie na nieodnawialną energię pierwotną 
do ogrzewania, wentylacji i przygotowania ciepłej wody użytkowej oraz chłodze-
nia. Dyrektywa 2002/91/WE zakłada, że każdy budynek o całkowitej powierzchni 
użytkowej większej od 1000 m2 zajmowany przez władze publiczne świadczące 
usługi publiczne dla dużej liczby osób będzie miał umieszczone w widocznym 
miejscu świadectwo charakterystyki energetycznej. Zabieg ten ma skłonić władze 
publiczne do stworzenia budynków wzorcowych (efektywnych energetycznie), 
które będą stanowiły przykład dla reszty społeczeństwa. Jednym z problemów 
związanych z tym aktem prawnym jest brak organu nadzorującego poprawność 
wykonania świadectwa charakterystyki energetycznej oraz egzekwowanie obowiązku 
posiadania tego certyfikatu. Obowiązek ten jest spełniany dla budynków nowych, 
gdyż dokument musi zostać przedstawiony w nadzorze budowlanym, by otrzymać 
prawo do użytkowania obiektu. Niestety w przypadku budynków istniejących, 
które są wprowadzane do obrotu (sprzedawane lub wynajmowane), zdarzają się 
sytuacje, w których kupujący/najemca nie otrzymują obligatoryjnego świadectwa 
energetycznego dla nieruchomości.

Dyrektywa w sprawie charakterystyki energetycznej budynków doczekała się już 
nowelizacji. W 2010 r. Parlament Europejski zatwierdził nowy dokument [Dyrektywa 
Parlamentu Europejskiego i Rady 2009/28/WE … 2009] w tym zakresie. Wprowadza 
on zaostrzenie wymagań stawianych budynkom w Unii Europejskiej. Parlament Eu-
ropejski uzasadnia potrzebę poprawy efektywności energetycznej budynków chęcią 
osiągnięcia założonego celu, którym jest ograniczenie emisji gazów cieplarnianych 
do 2020 r. o 20% wobec 1990 roku. Brane jest pod uwagę zmniejszenie tego pozio-
mu o 30% w razie osiągnięcia międzynarodowego porozumienia. Unia Europejska 
uważa zarządzanie popytem na energię za ważne narzędzie wpływające na światowy 
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rynek energii, w związku z tym stara się wymuszać odpowiednie zmiany na tym polu. 
Zgodnie z Dyrektywą 2010/31/UE:

a) po 31.12.2020 wszystkie nowe budynki mają być budynkami o niemal zero-
wym zużyciu energii,

b) po 31.12.2018 nowe budynki zajmowane przez władze publiczne oraz będą-
ce ich własnością mają być budynkami o niemal zerowym zużyciu energii.

W tych założeniach uwzględnia się specyficzne warunki klimatyczne dla danego 
kraju. Wydaje się, że stwierdzenie „niemal zerowe zużycie energii” daje możliwość 
krajom członkowskim na ustalenie własnych wartości referencyjnych w tym zakresie. 
Nie można jednak zapominać, że stwierdzenie to odnosi się do budynków energoosz-
czędnych. Obecnie za taki budynek uznaje się obiekt, w którym zapotrzebowanie na 
energię jest na poziomie ok. 50 kWh/m2*rok. Budynkiem o niemal zerowym zapo-
trzebowaniu na energię końcową są budynki pasywne, których średnie zużycie energii 
wynosi 15 kWh/m2*rok. W 2010 roku średnie zapotrzebowanie na energię końcową 
budynków jednorodzinnych w Polsce wynosiło 148 kWh/m2*rok [Stan energetycz-
ny budynków … 2009]. W polskim budownictwie potrzebne są zmiany w kierunku 
bardziej zrównoważonego podejścia i zwiększenia efektywności energetycznej. Bez 
tych koniecznych zmian możemy mieć problem, by spełnić unijne wymagania ener-
gooszczędności. Obecnie trwają prace nad implementacją Dyrektywy 2010/31/UE do 
polskiego ustawodawstwa. Przygotowywany w ministerstwie transportu, budownictwa 
i gospodarki morskiej projekt założeń nowej ustawy o charakterystyce energetycznej 
budynków musi być, zgodnie z dyrektywą europejską, powiązany z zachętą, wręcz 
promocją poprawy efektywności energetycznej budynków. Projekt zawiera m.in.:
 – „regulacje dotyczące świadectw charakterystyki energetycznej dla budynków 

nowych oraz będących przedmiotem obrotu na rynku (sprzedaż, najem),
 – zasady nabywania i utraty uprawnień do sporządzania świadectw charakterysty-

ki energetycznej budynków,
 – wprowadzenie obowiązku publicznego zamieszczania świadectwa charaktery-

styki energetycznej dla określonej grupy budynków (użytkowane przez dużą 
ilość osób o powierzchni 500 m2 – docelowo 250 m2),

 – regulacje dotyczące niezależnego systemu kontroli świadectw charakterystyki 
energetycznej oraz sprawozdań z przeglądów systemów grzewczych i klimaty-
zacji oraz kotłów”.
Założenia projektu pozwolą na regulację funkcjonowania rynku świadectw cha-

rakterystyki energetycznej. Autor uważa, że ważnym dodatkiem byłoby stworzenie 
taryfikatora zawierającego informacje na temat kar nakładanych na właścicieli nieru-
chomości za brak wymaganego prawnie świadectwa charakterystyki energetycznej. 
Przyczyniłoby się to do wyeliminowania sytuacji, w których w aktach notarialnych 
umieszcza się paragraf: „kupujący zrzeka się prawa do otrzymania świadectwa cha-
rakterystyki energetycznej nieruchomości”.

Uregulowaniem prawnym nakładającym obowiązek promowania stosowania 
energii ze źródeł odnawialnych w budynkach (i nie tylko) jest Dyrektywa 2009/28/WE 
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[Dyrektywa 2009/28/WE … 2009]. Dokument ten nakłada na państwa członkowskie 
obowiązek wprowadzenia najpóźniej do 31 grudnia 2014 r. w swoich przepisach i ko-
deksach prawa budowlanego (lub w inny sposób mający równoważny skutek) warunek 
wykorzystania w budynkach minimalnego poziomu energii pochodzącej ze źródeł 
odnawialnych. Dotyczy to zarówno budynków nowych, jak i poddanych remontowi. 
Zgodnie z założeniami wspomnianej dyrektywy od 2012 r. wszystkie nowe budynki 
publiczne i istniejące poddane generalnemu remontowi na szczeblu krajowym, regio-
nalnym i lokalnym mają stanowić przykład do naśladowania. Warunek ten może być 
wypełniony poprzez przestrzeganie norm związanych z domami o zerowym zużyciu 
energii lub udzielanie zgody na wykorzystanie dachów budynków publicznych przez 
strony trzecie do instalacji urządzeń produkujących energię ze źródeł odnawialnych. 
Ważnym elementem dyrektywy jest promocja odnawialnych źródeł energii poprzez 
opracowanie odpowiednich programów informacyjnych, doradczych i szkoleniowych. 
Ma to na celu informowanie obywateli o korzyściach i rozwiązaniach praktycznych 
związanych z rozwojem i wykorzystaniem energii ze źródeł odnawialnych. Tego ro-
dzaju działania przyczynią się do zwiększenia świadomości społeczeństwa na temat 
korzyści związanych z „zielonymi” budynkami.

Kolejnym dokumentem poruszającym kwestie energooszczędności jest Ustawa 
z dnia 15 kwietnia 2011 r. o efektywności energetycznej (DzU nr 94, poz. 551). Jest 
ona wdrożeniem Dyrektywy 2006/32/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z 5 
kwietnia 2006 r. w sprawie efektywności końcowego wykorzystania energii i usług 
energetycznych. Ustawa ustala krajowy cel, którym jest osiągnięcie oszczędności 
w gospodarowaniu energią. Do 2016 r. poziom oszczędności ma wynosić 9% w sto-
sunku do średniego krajowego zużycia energii obliczonego z lat 2001-2005. Obowią-
zek uzyskania oszczędności nałożono na dwie grupy podmiotów: przedsiębiorstwa 
energetyczne, które produkują, sprzedają lub dystrybuują energię, ciepło lub gaz, 
oraz na jednostki samorządów terytorialnych. Ponadto ustawa zobowiązuje jednostki 
sektora publicznego do promocji efektywności energetycznej poprzez modernizację 
budynków, nabycie nowych urządzeń i instalacji itp.

3. Certyfikacja obowiązkowa i dobrowolna

W literaturze i w praktyce do określenia budynku przyjaznego środowisku używa się 
wielu sformułowań od „zielone budownictwo”, przez zrównoważone budownictwo, 
po budynek pasywny. W celu otrzymania potwierdzenia, że dany budynek jest bu-
dynkiem ekologicznym, wprowadzono certyfikację budynków.

Obligatoryjnym certyfikatem na terenie Unii Europejskiej jest świadectwo cha-
rakterystyki energetycznej. Świadectwo energetyczne dzięki zastosowaniu skali po-
równawczej i określeniu poziomu zużywanej energii wskazuje poziom efektywności 
energetycznej budynku. Otrzymuje je każdy budynek, który zgodnie z Prawem Bu-
dowlanym tego wymaga [Ustawa z dnia 7 lipca 1994 r. … 1994]. Posiadanie świa-
dectwa charakterystyki energetycznej nie oznacza, że budynek jest energooszczędny. 
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Rys. 1. Część pierwszej strony świadectwa charakterystyki energetycznej pozwalająca porównać 
oceniany budynek z budynkiem referencyjnym i określić jego efektywność energetyczną (im wynik 
bliższy zielonej części skali, tym lepiej)

Źródło: opracowanie na podstawie wzoru świadectwa z [Rozporządzenie Ministra Infrastruktury … 
2008].

Dopiero wynik EP i EK wskazuje poziom efektywności energetycznej budynku. 
Przykład głównej części świadectwa znajduje się na rys. 1.

Światowe dobrowolne systemy wielokryterialnej oceny budynków to:
 – LEED (Leadership in Energy and Environmental Design) – pochodzenie: USA,
 – BREEAM – kraj pochodzenia: Wielka Brytania,
 – DGNB – kraj pochodzenia: Niemcy,
 – EU GreenBuilding, unijny program certyfikujący budynki,
 – Green Star – pochodzenie: Australia,
 – CASBEE – kraj pochodzenia: Japonia.

Najbardziej znany jest system LEED, który został utworzony przez US Green 
Building Council. System LEED umożliwia certyfikację prawie każdego budynku, 
gdyż oferuje kompleksowy zestaw narzędzi. Poziom certyfikacji dzieli się na: podsta-
wowy, srebrny, złoty i platynowy. Otrzymanie certyfikatu jest dość długim procesem, 
ponieważ certyfikowane budynki muszą przejść szereg dość skomplikowanych pro-
cedur i charakteryzować się ekologicznym podejściem w całym cyklu życia budynku. 
Rejestracja budynków w systemie LEED i ich certyfikacja są płatne. Wysokość opłat 
zależy jest m.in. od powierzchni budynku. Certyfikat BREEAM był wprowadzony, 
jako pierwszy na świecie, w 1990 roku. Ze względu na jego pionierski charakter 
wiele późniejszych systemów wzorowało się na brytyjskim odpowiedniku. Niemiecki 
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system certyfikacji powstał dość niedawno. DGNB jest jednym z najbardziej rozbu-
dowanych systemów na świecie – uwzględnia on zarówno czynniki środowiskowe, 
ekonomiczne, jak i społeczne [Nelson, Rakau 2010].

 EU Green Building program jest systemem certyfikacji, który w odróżnieniu od 
np. LEED lub BREEAM skupia się jedynie na aspekcie dotyczącym efektywności 
energetycznej. Certyfikat ten otrzymują budynki, które mają bardzo wysoki poziom 
energooszczędności, sięgający poziomu o minimum 25% niższego niż zakładają normy 
krajowe. Certyfikacja Green Building jest dobrowolna, dość prosta i darmowa. Głów-
nym celem programu jest ograniczenie emisji CO2 przez budynki. W województwie 
dolnośląskim certyfikat Green Building posiada m.in. budynek Grunwaldzki Center we 
Wrocławiu. Jest to obiekt biurowo-usługowy, którego zapotrzebowanie na energię jest 
o 30% niższe od tradycyjnego budynku o podobnym przeznaczeniu. Systemy certyfi-
kacji dają więc możliwość wyróżnienia budynków ekologicznych, „zielonych”. Mogą 
również zapewnić dodatkowe korzyści finansowe ich właścicielom lub inwestorom.

4. Podsumowanie

Zmiany klimatu i ich wpływ na życie ludzi na całym świecie spowodowały zain-
teresowanie społeczeństwa problemem emisji CO2, a co za tym idzie, efektywno-
ścią energetyczną. „Zielone budownictwo”, spełniając zasady energooszczędności 
i dzięki temu zmniejszając emisję CO2 do atmosfery, jest znaczącym sposobem 
walki z globalnym ociepleniem. Jest również elementem gospodarki, który staje się 
coraz bardziej popularny i interesujący. Dostępne na rynku systemy certyfikacji bu-
dynków ekologicznych są ważnym narzędziem pozwalającym na ich wyróżnienie. 
Posiadanie świadectwa może być podstawą lub nawet warunkiem osiągnięcia dodat-
kowych korzyści związanych z taką „zieloną” nieruchomością.

Zarówno w unijnym, jak i polskim ustawodawstwie zauważyć można coraz 
większą liczbę aktów prawnych związanych z budownictwem energooszczędnym. 
Każda nowelizacja przepisów związana jest z zaostrzeniem wymagań dla budynków 
nowych oraz istniejących. Niewątpliwie jest to korzystne dla: rynku „zielonego 
budownictwa”, walki ze zmianami klimatycznymi i wyczerpywaniem się zasobów. 
Z analizy obowiązujących aktów prawnych wynika, że obecnie Unia Europejska 
duży nacisk kładzie na promocję budownictwa przyjaznego środowisku i zwiększe-
nie świadomości ekologicznej wśród społeczeństwa. Działania te przyczynią się do 
upowszechnienia idei „zielonego budownictwa”, poprawy stanu środowiska i rynków 
w zakresie ekoinnowacji. Z drugiej strony obecne przepisy pozwalają, by obowiązek 
posiadania świadectwa charakterystyki energetycznej budynku nie był przestrzegany. 
Wydaje się zasadne wprowadzenie zmian w prawie eliminujących ten proceder, np. 
poprzez wprowadzenie kar. Nowelizacja polskich przepisów pozwoli na stworzenie 
systemu kontroli poprawności wykonania świadectwa charakterystyki energetycz-
nej, co wyeliminuje z rynku nierzetelnych certyfikatorów. W artykule scharaktery-
zowano obowiązujące przepisy oraz system certyfikacji, lecz mimo wszystko nie 
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przedstawiono wszystkich aspektów związanych z „zielonym budownictwem”. Autor 
planuje zbadać efektywność przepisów, tj. jak wprowadzenie obowiązku posiadania 
świadectw charakterystyki energetycznej wpłynęło na poziom energooszczędności 
budynków. Ciekawym tematem wydaje się wpływ instrumentów finansowych na 
rynek „zielonego budownictwa”. Jest to szczególnie ważne, gdyż Unia Europejska 
planuje tak dostosowywać instrumenty finansowe, by stymulować działania związane 
z efektywnością energetyczną [Dyrektywa 2010/31/UE … 2010].

Rozwój „zielonego budownictwa” zależy w dużej mierze od uwarunkowań in-
stytucjonalno-prawnych. Nałożenie odpowiednich norm i regulacji zmuszających do 
budowania obiektów energooszczędnych i przyjaznych środowisku wydaje się jednak 
jedynym efektywnym sposobem promowania i upowszechniania idei „zielonego bu-
downictwa”. Dostosowane do warunków krajowych przepisy w sprawie efektywności 
energetycznej są ważnym czynnikiem mogącym zmienić rozwój budownictwa w przy-
szłości, gwarantując dostatnie i spokojne życie teraźniejszym i przyszłym pokoleniom.
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DESCRIPTION OF REGULATIONS AND CHOSEN 
CERTIFICATION’S METHODS OF GREEN BUILDINGS

Summary: Nowadays one of the main goals of local, national and European policy is de-
creasing environmental pollution. Sustainable development is taken into consideration in the 
construction sector as well as many others. The aim of this paper is to describe law and 
regulations of UE and Poland in terms of green building. Those regulations are analyzed to 
determinate their impact on the green building market. Sustainable building market is also 
dependent on green buildings certification’s system. This article shortly describes the most 
popular certification systems in the world. Both national, regional policy and certification sys-
tems are believed to be one of the most important factors in the promotion and popularization 
of green building idea.

Keywords: green buildings, buildings’ certification, energy efficiency, building’s energy per-
formance.
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